お客さま各位

２０２６年１月５日

東北労働金庫

記録媒体取扱い・「FDふりかえ」提供終了のお知らせ

平素より〈東北ろうきん〉をご利用いただき、誠にありがとうございます。

現在、預金口座振替・総合振込・給与（賞与）振込のデータ授受にご利用いただいております記録媒

体の取扱い、ならびに「FDふりかえ」サービスの提供について 2027年９月 30日（木）をもって終

了させていただくこととなりました。誠に恐れ入りますが、記録媒体をご利用のお客さまは、代替サ

ービスへ切替えいただきますようお願いいたします。

ご利用のお客さまには大変ご不便・ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお

願い申し上げます。今後とも〈東北ろうきん〉をよろしくお願い申し上げます。

記

１．終了となるサービスについて

終了対象

サービス

① 記録媒体（FD、DVD、CMT、USB）を利用したデータ授受による口座振替・

総合振込・給与（賞与）振込サービス

② 口座振替データ作成ツール「ＦＤふりかえ」のご提供・サポートサービス

取扱い終了日
２０２７年 9月 30日（木）
（新規・媒体変更につきましては、2025年 12月末をもって受付を停止致しました。）

終了理由

媒体や処理装置の製造終了により、今後お客さまのデータを安全かつ安定的にお

取り扱いすることが困難になると予想されます。併せて、IT環境の整備に伴う代

替サービス拡充などの観点から終了させていただくこととなりました。

２．代替サービスについて

（1）記録媒体の代替サービス

下記サービスのご利用にあたっては、当庫へお申込みが必要となります。

①ろうきんインターネットバンキング（団体向け）

②データ伝送サービス「VALUX」※

③データ伝送サービス「AnserDATAPORT」※

    ※別途㈱NTTデータと利用契約が必要です。手続き・手数料等の詳細は㈱NTTデータにご確認ください。

(２)「FDふりかえ」の代替サービス

代替サービスのご提供はございません。上記（１）①～③の各サービスの機能をご利用ください。

３．本件に関するお問合せ

   ご不明な点等がございましたら、お取引店へお問合せいただきますようお願い致します。

以 上